
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 268/22.10.2024 
HOTĂRÂRE 

Referitoare la: modificarea şi completarea Anexei nr.2 la Hotărărea Consiliului Local nr. 
316/28.11.2023 privind atribuirea directă a gestiunii serviciului de transport public local de 
persoane cu autobuze prin curse regulate in municipiul Slatina 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit 1n şedinţa ordinară din data de 
22.10.2024. 
Avănd in vedere: 

- Referatul de propunere nr.84236/21.08.2024 Intocmit de către Direcţia Generală Economică-
Compartiment Transporturi; 
- Iniţiativa Primarului Municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr. 84239/21.08.2024; 
- Raportul de specialitate nr.84244/21.08.2024 Intocmit de către Direcţia Generală Economică prin 
Serviciul Venituri din Administrarea Domeniului Public şi Privat-Compartiment Transporturi; 
- Contractul de servicii publice pentru delegarea gestiunii Serviciului de Transport Public Local de 
persoane cu autobuze prin curse regulate 1n municipiul Slatina nr.119183/29.12.2023, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Local nr. 316/28.11.2023 privind atribuirea directă a gestiunii serviciului de 
transport public local de persoane cu autobuze prin curse regulate în municipiul Slatina; 
- Prevederile anexei 10 — Calculul costului unitar pe kilometru potrivit cărora modificarea 
costului/km se va face prin act adiţional la Contract, 1n baza unui audit tehnico-economic care să 
certifice noul nivel al costului/km; 
- Raportul de constatare efectivă privind audi-tul activită'ţii de transport public local pe anul 2023 
(01.07.2023-31.12.2023) la SC LOCTRANS SA nr. 1850/27.05.2024 transmis prin procesul verbal 
nr.1851/27.05.2024 Inregistrat la registratura Primăriei Municipiului Slatina- Direcţia Generală 
Economică sub nr.56551/28.05.2024 elaborat de către SC EVCON EXPERT AUDIT SRL, CUI 
R015698115, In baza Contractului de servicii de audit al activităţii de transport public local nr. 
38648/08.04.2024; 
- Avizul Consiliului Concurenţei nr. 11942/03.10.2024, referitor la avizarea Proiectului de Act 
Adiţional la Contractul de servicii pentru delegarea gestiunii Serviciului de Transport 
Public Local de persoane cu autobuze prin curse regulateln municipiul Slatina nr.119183/29.12.2023 
aviz Inregistrat la Primăria municipiului Slatina sub nr. 105543/09.10.2024; 
- prevederile art.16 alin.(1), art. 17 alin.(1) lit. n), art.43 lit.d) din Legea nr.92/2007 a serviciilor de 
transport public local, cu modificările şi completkile ulterioare; 
- prevederile art.8 alin.(3) lit.d2 din Legea nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, 
republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art.59 şi art.60 din Legea nr.24/2000 privind normele de telmică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative; 
- Avizul favorabil al Comisiei juridice şi de disciplină din cadrul Consilului Local al municipiului 
Slatina; 
- Avizul favorabil al Comisiei Buget-Finanţe din cadrul Consilului Local al municipiului Slatina. 

in temeiul art.129 alin.(2) litera d), alin.(7) litera n), art.136, art. 139 alin.(1) şi coroborat cu 
art.196 alin.(1) litera a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 

HOTĂRĂSTE : 

Art.I. incepând cu data de 1(intâi) a lunii următoare adoptării prezentei hotărâri, Contractul de 
servicii publice pentru delegarea gestiunii serviciului de transport public local de persoane cu 
autobuze prin curse regulate 'in municipiul Slatina nr.119183/29.12.2023, anexa nr.2 la Hotărkea 
Consiliului Local nr.316/28.11.2023, se modifică şi se completează, după cum urmează: 



a) La capitolul 9. Compensaţia art. 9.1. prevederile referitoare la valoarea costului pe kilometru se 
modifică, noul cost unitar fiind de 11,36 lei/km. 
Astfel, 

„9.1. Delegatarul va plăti Operatorului Compensaţia pentru efectuarea Obligaţillor de serviciu 
public, după următoarea formulă : 
C=CE-V+Pr 

C — reprezintă Compensaţia 
CE — reprezintă cheltuielile totale eligibile, aferente Obligaţiilor de serviciu public (cakulate după 
formula: C unitar x Km) 
C unitar reprezintă costul în lei stabilit pe km, calculat potrivit Anexei 10.1; c unitar este calculat cu 
includerea amortizarii investiţiilor Operatorului si a cheltuielilor financiare aferente investiţiilor 
(dobânzi şi alte cheltuieli financiare aferente rambursării creditelor de Amortizarea 
investiţiilor realizate de Operator din fonduri provenite de la bugetul local sau din alte fonduri 
publice nu este eligibilă 

C unitar este de 11,36 lei/km; 
Pentru stabilirea costului pe kilometru se vor avea in vedere cheltuielile eligibile asociate serviciului 
de transport public ce face obiectul prezentului contract şi numărul de kilometri efectuaţi stabiliţi 
prin programul de transport. 
Km reprezintă numărul de km efectivi realizaţi de mijloacele de transport ale Operatorului in luna 
pentru care se acorda Compensaţia, pe traseele stabilite in Programul de transport, potrivit Anexei 
2; 
Astfel: 
CE = c unitar autobuze x Km autobuze 

Pr — reprezintă profitul rezonabil al Operatorului, care va fi de 6,13% din cheltuielile eligibile prin 
raportare la rata SWAP comunicată de Comisia Europeană pentru perioada 
01.07.2022-31.12.2022 ,s1 gfişată pe pagina http://www.ajutordestatro/ a Consiliului Concurenţei. 
Menţionăm că pentru moneda RON, pentru perioadele 01.01.2023-30.06.2023 şi 01.07.2023-
31.12.2023, Comisia Europeană nu a publicat nivelul ratei SWAP https://competition-
policy. . ec. europa. eu/ state-aiddegislation/sgei/swap-rate-proxies _en). 
V — reprezintă totalitatea veniturilor generate în legătură cu prestarea Serviciului Public de către 
Operator, pentru care se acordă Compensaţia, aşa cum sunt stipulate în Contract: 

A. venituri din activitatea de vânzare a Titlurilor de călătorie la care Operatorul este 
indreptatit, 

B. venituri din alte activităţi legate de prestarea Serviciului de transport public local 

Exemple de alte venituri din prestarea serviciului public: 
- venituri din alte activităţi legate de prestarea Serviciului de transport public local de 

căkitori prin curse regulate: publicitate pe titlurile de călătorie, vânzarea de materiale promoţionale 

sau informative asociate transportului public prestat (hărţi, cărţi poştale, pixuri, insigne etc.); 
- orice alte venituri obţinute de către Operator in legătură cu prestarea Serviciului de 

transport public local de călători prin curse regulate. Sunt acele venituri care se pot realiza sporadic 
din activitatea curentă a operatorului: venituri din casări de mijloace fixe, valorificare de deşeuri, 

venituri asociate drepturilor de autor şi proprietate intelectuală etc." 
b)Anexa 10 - Calculul costului unitar pe kilometru, Tabel cheltuieli din Balanţa analitică 2023( 
01.07.2023-31.12.2023) a operatorului de transport la Contractul de servicii publice pentru delegarea 
gestiunii serviciului de transport public local de persoane cu autobuze prin curse regulate 1n 
municipiul Slatina nr.119183/29.12.2023, se modifică şi se completează şi va avea conţinutul 

prevăzut la Anexa A la Actul adiţional. 
c)Anexa 18 - Estimarea anuală a compensaţiei la Contractul de servicii publice pentru delegarea 
gestiunii serviciului de transport public local de persoane cu autobuze prin curse regulate 1n 
municipiul Slatina nr.119183/29.12.2023, se modifică şi va avea conţinutul prevăzut la Anexa B la 
Actul Adiţional. 



in situaţia în care 1n conţinutul documentaţiei de atribuire a Contractului de servicii publice 
pentru delegarea gestiunii serviciului de transport public local de persoane cu autobuze prin curse 
regulate 1n municipiul Slatina nr.119183/29.12.2023 se fac trimiteri la anexele modificate prin 
prezenta hotărâre, 'incepând cu data prezentei, se vor avea 'in vedere doar aceste modificări. 

Art.III. Se aprobă Actul adiţional la Contractul de servicii publice pentru delegarea gestiunii 
serviciului de transport public local de persoane cu autobuze prin curse regulate 1n municipiul 
Slatina nr.119183/29.12.2023, conform ANEXEI 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.IV. Anexele A-B fac parte integrantă din Actul Adiţional la Contractul de servicii publice 
pentru delegarea gestiunii serviciului de transport public local de persoane cu autobuze prin curse 
regulate 1n municipiul Slatina nr.119183/29.12.2023. 
Art.V. Se imputerniceşte Primarul Municipiului Slatina să semneze Actul Adiţional la Contractul 

de servicii publice pentru delegarea gestiunii serviciului de transport public local de persoane cu 
autobuze prin curse regulate 1n municipiul Slatina nr.119183/29.12.2023. 
Art.VI. Prevederile prezentei hotărârt vor fi duse la Indeplinire de către Direcţia Generală 

Economică prin Compartimentul Transporturi din cadrul Serviciului Venituri din Administrarea 
Domeniului Public şi Privat şi operatorul de transport intern-SC LOCTRANS SA 
Art.VII. Celelalte prevederi ale Hotărârti Consiliului Local nr. 316/28.11.2023 privind atribuirea 

directă a gestiunii serviciului de transport public local de persoane cu autobuze prin curse regulate 
in municipiul Slatina respectiv ale Contractului de servicii publice pentru delegarea gestiunii 
serviciului de transport public local de persoane cu autobuze prin curse regulate 'in municipiul 
Slatina nr.119183/29.12.2023, rămân neschimbate. 
Art.VIII. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 

municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Viceprimarii municipiului Slatina; 
- Direcţia Generală Economică; 

- Operatorul intern '.L-octrans S.A. 

Presedinte,d-C şeduiţ— Contrasemnează, 

Bogdan A1exandr" POPISIAŞ Secretar general al mun. ipiului Slatina 
) Mihai - IDITA 

Hotărărea fost adoptată,u 18 voturi „PENTRU". 
18 - consilieri7prezenţi 

2 - consilieri absenţi 

20 - consilieri în funcţie. PS — 03/F5 



Anexa nr.1 la H.C.L. nr.268/22.10.2024 

ACT ADIŢIONAL 
NR. / 2024 

La Contractul de servicii publice pentru delegarea gestiunii serviciului de transport public 
local de persoane cu autobuze prin curse regulate in municipiul Slatina 

Nr. 119183/ 29.12.2023 

PREZENTUL ACT ADIŢIONAL LA CONTRACTUL DE SERVICII PUBLICE PENTRU 
DELEGAREA GESTIUNII SERVICIULUI DE TRANSPORT PUBLIC LOCAL DE 
PERSOANE CU AUTOBUZE PRIN CURSE REGULATE IN MUNICIPIUL SLATINA 
Nr.119183/29.12.2023 a fost incheiat la data de , intre: 

1. Municipiul SLATINA, persoana juridică, cu sediul str. Mihail Kogălniceanu, nr.1, având cod fiscal 
4394811, cont  deschis la Trezoreria Slatina, reprezentat prin 
dl. , în calitate de Primar, denumit 'in continuare Autoritatea 
Contractantă, pe de o parte, 

şi 

2. Operatorul de transport SC LOCTRANS SA, cu sediul in Str. Draganesti nr. 25 , Inregistrat sub 
nrJ28/206/1998 la Registrul Comerţului, având contul R037RNCB0200042737710001, Codul unic 
de inregistrare 1517006, reprezentat prin dl. , având funcţie de 
Director General,In calitate de delegat, denumit 1n continuare Operator, pe de altă parte, 
in continuare denumiţi 1n mod individual "Partea" şi 1n mod colectiv „Părţile", 1n temeiul art. 
21.1.1 din contractul nr. 119183/ 29.12.2023 privind modificarea contractului prin acordul părţilor, 

părţile convin să incheie prezentul Act Adiţional, după cum urmează: 

Art.I. in baza Hotă'rârii Consiliului Local nr.  2024, Contractul de servicii publice 
pentru delegarea gestiunii serviciului de transport public local de persoane cu autobuze prin curse 
regulate in municipiul Slatina nr.119183/29.12.2023, anexa nr.2 la Hotărărea Consiliului Local nr. 
316/28.11.2023, se modifică şi se completează , după cum urmează : 

/) La capitolul 9. Compensaţia art. 9.1. se modifică şi va avea următorul conţinut: 

„9.1. Delegatarul va plăti Operatorului Compensaţia pentru efectuarea Obligaţiilor de serviciu 
public, după următoarea formulă: 

C=CE-V+Pr 

C — reprezintă Compensaţia 

CE — reprezintă cheltuielile totale eligibile, aferente Obligaţiilor de serviciu public (calculate după 

formula: C unitar x Km) 
C unitar reprezintă costul in lei stabilit pe km, calculat potrivit Anexei 10.1; c unitar este calculat cu 

includerea amortizarii investiţiilor Operatorului si a cheltuielilor financiare aferente investiţiilor 

(dobănzi şi alte cheltuieli financiare aferente rambursării creditelor de Amortizarea 

investiţiilor realizate de Operator din fonduri provenite de la bugetul local sau din alte fonduri 

publice nu este eligibilă. 

C unitar este de 11,36 lei/km; 

Pentru stabilirea costului pe kilometru se vor avea în vedere cheltuielile eligibile asociate serviciului 

de transport public ce face obiectul prezentului contract şi numărul de kilometri efectuaţi stabiliţi 

prin programul de transport. 
Km reprezintă numărul de km efectivi realizaţi de mijloacele de transport ale Operatorului fn luna 

pentru care se acorda Compensaţia, pe traseele stabilite in Programul de transport, potrivit Anexei 

2; 
Astfel: 
CE = c unitar autobuze x Km autobuze 



Pr — reprezintă profitul rezonabil al Operatorului, care va fi de 6,13% din cheltuielile eligibile prin 
raportare la rata SWAP comunicată de Comisia Europeană pentru perioada 01.07.2022-31.12.2022 
şi afişată pe pagina http://www.ajutordestat.ro/ a Consiliului Concurenţei. Menţionăm că pentru 
moneda RON, pentru perioadele 01.01.2023-30.06.2023 şi 01.07.2023-31.12.2023, Comisia 
Europeană nu a publicat nivelul ratei SWAP https://competition-policy.ec.europa.eu/state-
aid/legislation/sgei/swap-rate-proxies_en). 
V — reprezintă totalitatea veniturilor generate in legătură cu prestarea Serviciului Public de către 
Operator, pentru care se acordă Compensaţia, aşa cum sunt stipulate in Contract: 
A.venituri din activitatea de vânzare a Titlurilor de călătorie la care Operatorul este indreptatit, 
B.venituri din alte activităţi legate de prestarea Serviciului de transport public local 

Exemple de alte venituri din prestarea serviciului public: 
- venituri din alte activităţi legate de prestarea Serviciului de transport public local de 

călători prin curse regulate: publicitate pe titlurile de călătorie, vânzarea de materiale promoţionale 
sau informative asociate transportului public prestat (hărţi, cărţi postale, pixuri, insigne etc.); 

- orice alte venituri obţinute de către Operator în legătură cu prestarea Serviciului de 
transport public local de călători prin curse regulate. Sunt acele venituri care se pot realiza sporadic 
din activitatea curentă a operatorului: venituri din casări de mijloace fixe, valorificare de deşeuri, 
venituri asociate drepturilor de autor şi proprietate intelectuală etc." 

2) Anexa 10 - Calculul costului unitar pe kilometru, Tabel cheltuieli din Balanţa analitică 2023( 
01.07.2023-31.12.2023) a operatorului de transport la Contractul de servicii publice pentru delegarea 
gestiunii serviciului de transport public local de persoane cu autobuze prin curse regulate 1n 
municipiul Slatina nr.119183/29.12.2023, se modifică şi se completează şi va avea conţinutul 
prevăzut la Anexa A parte integrantă din prezentul Act adiţional. 

3)Anexa 18 - Estimarea anuală a compensaţiei la Contractul de servicii publice pentru delegarea 
gestiunii serviciului de transport public local de persoane cu autobuze prin curse regulate in 
municipiul Slatina nr.119183/29.12.2023, se modifică şi va avea conţinutul prevăzut la Anexa B 
parte integrantă din prezentul Act Adiţional. 

Art.II. in situaţia 1n care 1n conţinutul Contractului de servicii publice pentru delegarea gestiunii 
serviciului de transport public local de persoane cu autobuze prin curse regulate fn municipiul 
Slatina nr.119183/29.12.2023, se fac trimiteri la anexele modificate prin HCL nr.316/26.04.2023, se 
vor avea 1n vedere doar aceste modificări. 

Art.III. Obligaţiile părţilor şi celelalte clauze stipulate în Contractul de servicii publice pentru 
delegarea gestiunii serviciului de transport public local de persoane cu autobuze prin curse regulate 
1n municipiul Slatina nr.119183/29.12.2023 , rămăn neschimbate. 

Prezentul Act Adiţional Impreună cu anexele A-B fac parte integrantă din Contractul de 
servicii publice pentru delegarea gestiunii serviciului de transport public local de persoane cu 
autobuze prin curse regulate in municipiul Slatina nr.119183/29.12.2023 şi s-a Incheiat astăzi 

  'in 2 (două) exemplare, din care 1(unul) pentru Autoritatea Contractantă-

Delegatar şi 1(unul) pentru Operator-Delegat. 

DELEGATAR DELEGAT 
MUNICIPIUL SLATINA S.C. LOCTRANS S.A. 

/ ,- -- 
( Pee yenţă, 

POPISTAS ilnd lexandru ,— , 



Anexa A la Act Adiţional nr.  2024 aprobat prin H.C.L. nr.268/22.10.2024 
Anexa 10 - Calculul Costului Unitar pe Kilometru 
Tabel cheltuieli din Balanţa analitică iulie-decembrie 2023 - a operatorului de transport 

Nr. 
Crt. 

Simbol.cont 
Denumire 

Valoare 
Cheltuieli 
cf..Balanta 

anuala 

Valoare 
cheltuieli 

i Dn care: ' 

in perioada 
01.07.2023 
31.12.2023 

directe indirecte Admin. 

Alte 
activita 

ti + 
autocar 

Nu fac 
ob.subv. 

1 6021- Ch.mat 
auxiliare 

50.980,60 27.333,32 
15.802,59 11.530,73 

2 6022-Ch.cu 
combustib 

113.030,28 43.830,91 43.830,91 

3 6022Ext- 
Ch..carb.ext. 

13.944,86 0,00 0,00 

4 60222- 
Ch.comb.neded 

8.502,30 5.440,81 5.440,81 

5 6024-Ch.piese 
schimb 

49.582,34 44.033,85 44.033,85 

6 60242-Ch.piese 
deserv 

550,00 550,00 550,00 

7 6028-Ch.alte mat 
cons 

19.446,64 7.526,17 7.526,17 

8 603- 
Ch.mat.nat.ob.inv 

8.362,01 702,48 702,48 

9 605 1Ch.eu 
energ.el.st.autob 

6.045,89 3.530,77 3.530,77 

10 605 2- 
Ch.en.el.s.Cuza 

9,72 9,72 9,72 

11 6051-Ch.en.el. 26.892,09 14.135,74 14.135,74 
12 60511-Ch.en. S. 

Cuza 
898,93 898,93 898,93 

13 6051E-Ch en.el auto 638.673,89 334.610,89 334.610,89 
14 6051EX- 

Ch.en.el.alte a 
212,45 0,00 

15 6052-Ch apa 4.951,22 2.707,17 2.707,17 

16 6053-Ch.cons gaze 
nat. 

12.856,02 920,29 920,29 

17 611-Ch. intret si rep. 19.538,24 9.454,35 9.454,35 

18 611 2-Ch.intr.rep- 
nede 

657,92 657,92 657,92 

19 611Adm-Ch.rep.adm 557,90 557,90 557,90 

20 611 N- 
Ch.intr.rep.nede 

5.337,02 295,00 295,00 

21 612-Ch.redev.chirii 48.465,86 32.107,02 32.107,02 

22 613-Ch.prime asig 156.026,15 86.033,02 86.033,02 

23 .613 N- Ch.prime 
asi.ned. 

523,67 0,00 

24 614-Ch.cu studii si 
cercet 

2.820,17 2.000,00 2.000,00 

25 614 1Ch.studii-curs 
adm 

7.079,84 4.579,84 4.579,84 

26 621-Ch.colaboratori 394.856,00 199.992,00 199.992,00 

27 6231-Ch.protocol 4.276,61 2.513,02 2.513,02 

28 6232-Ch.recl.pub. 924,59 696,59 29,92 666,67 

29 624-Ch.tr.bunuri 
pers. 

457,64 319,94 319,94 

30 624.1- 
Ch.serv.curierat 

66,02 0,00 

31 624 Ext Tr.pers 7.750,00 -1.250,00 -1.250,00 

32 624EXT Nede- 
Ch.tr.pe 

7.750,00 7.750,00 7.750,00 



33 625-Ch.depl.,detaseri 1.951,21 1.951,21 1.951,21 
34 625EXT- 

Ch.depl.exter 
600,00 0,00 

35 625 Transpor- 
Ch.depl t 

251,15 0,00 

36 626-Ch.postale, tel. 28.965,06 17.546,10 17.546,10 
37 626-Transp- 

Ch.S.Cuza 
3.468,65 869,62 869,62 

38 627-Ch.serv.banc. 2.565,06 1.355,49 1355,49 
39 627 1-Ch.serv.- 

tichete 
5.287,94 3.060,61 3.060,61 

40 628-Alte ch.cu tertii 84.301,68 50.162,24 50.162,24 
41 628.1-Ch.alte serv.tr. 4.625,53 1.917,50 1.917,50 
42 635-Alte ch. 

imp.taxe 
4.806,01 3.376,11 838,11 2.538,00 

43 635 1-Alte 
ch.imp.clad 

5.703,00 0,00 

44 635 2 Alte 
ch.mijl.tran 

13.017,00 0,00 

45 635 4-Alte 
ch..licente. 

16.801,58 6.538,73 6.538,73 

46 635 5-Alte 
ch.imp.tere 

2.945,00 0,00 

47 635 6-Alte ch.taxa 
salu 

7.096,28 1.517,23 1.517,23 

48 635 7-Alte ch-taxa 
firm 

32,00 0,00 

49 635Ext-Alte ch.taxe 
tr 

137,28 0,00 

50 63511-Alte 
ch.fd.handi 

18.240,00 3.000,00 3.000,00 

51 641-Ch.cu salarii 
pers. 

2.866.533,00 1.554.673,00 1.554.673,00 

52 641 A- 
Ch.pers.adminis 

1.075.950,00 525.368,00 525.368,0 
0 

53 641Ext-Ch.sal.alte 
acti 

10.989,00 0,00 

54 641.M-Ch..director 262.361,00 146.906,00 146.906,0 

55 642-Ch.av.n + 
tichete 

265.477,00 156.137,00 156.137,00 

56 642 A-Ch.tch.admin 53.333,00 29.243,00 29.243,00 

57 642 Ext.-Ch. alte 
activ 

1.070,00 0,00 

58 642 Vauc Adrnn 
tich. 

24.390,00 1.890,00 1.890,00 

59 6421Vaucere- 
Ch.av.nat 

110.785,00 33.458,00 33.458,00 

60 6458-Ch.asig. si 
prot.s 

46.200,00 21.450,00 21.450,00 

61 6458A-Ch.asig. 
admn 

10.989,00 10.989,00 10.989,00 

62 646Ext- 
Ch.contr.asig. 

63,00 0,00 

63 6461-Ch.asig.m.sal 64.491,00 34.981,00 34.981,00 

64 6461A-Ch 
asig.admn. 

24.210,00 11.821,00 11,821,00 

65 6461Ext Ch. asig 
.alte 

191,00 0,00 

66 6461M Ch. asig dir. 5.901,00 3.304,00 3.304,00 

67 6462 Ch asig.altii 8.884,00 4.500,00 4.500,00 

68 6581-Ch.am.pen. 1.142,98 257,98 257,98 

69 6588N- Ch neded.f 4.246,09 4.246,09 4.246,09 

70 6811- Ch.amortizare 138.589,41 42.846,92 42.846,92 



71 6811Adm-Ch 
amortiz 

13.332.24 10.130,66 10.130,66 

72 691-Chelt.imp.profit 61.755,00 50.333,00 50.333,00 

Total 6.863.704,02 3.565.767,14 2.400.602,97 470.829,06 623.399,64 0,00 70.935,47 

Suma de 3.565.767,141ei — prezentată 1n tabelul anterior pe fiecare fel de cheltuială şi conturi 

aferente, corespunde cu totalurile din balanţa de verificare intocmită pentru perioada 01.07.2023-

31.12.2023. 
Din totalul acestor cheltuieli suma de 70.935,47 lei reprezintă cheltuieli care nu fac obiectul 

subvenţiei pentru transportul public local . in această situaţie valoarea cheltuielilor aferentă 

veniturilor ihregistrate pentru perioada 01.07.2023-31.12.2023 este 1n sumă totală de 3.494.831,67 

lei (3.565.767,14 lei-70.935,471ei). 

Din volumul total al cheltuielilor aferente veniturilor stabilite conform calculelor anterioare, 1n 

sumă de 3.494.831,67 lei suma de 2.400.602,97 lei reprezintă cheltuieli directe 1nregistrate pentru 

activitatea de transport public local, suma de 470.829,06 lei reprezintă cheltuieli indirecte aferente 

teransportului public local, iar suma de 623.399,64 lei reprezintă cheltuieli administrative. 

in perioada 01.07.2023-31.12.2023 societatea nu Inregistreză cheltuieli aferente altor activităţi. 

• Rezultă că Valoarea totală a cheltuielilor aferente Serviciului de Transport Public prin curse 

regulate cu autobuze, care va concura la stabilirea costului/km este de: 3.494.831,67 lei, iar 

numărul total de kilometri realizaţi 1n perioada 01.07.2023-31.12.2023 este de 307.514,50 

km. 
in concluzie: Costul de operare al serviciului per kilometru este de: 11,36 lei/km. 

DELEGATAR DELEGAT 

MUNICIPIUL SLATINA SC LOCTRANS S.A 

Preşedinţe de şedinţă, 

POPIST Ş Bogdan-Alexandru 



Anexa B la Act Aditional nr.  2024 aprobat prin H.C.L. nr.268/22.10.2024 

Anexa 18 — Estimarea Anuală a Compensaţiei 

Concept Perioada contract 

Anul 
Anul 1- 
-2024 

Anul 2 - 
2025 • 

Anul 3 - 
-2026- 

Anul 4 - 
2027 

Anul 5 - 
• 2028 

Total 

(Km)Nr total de Km 
efectuaţi 

Autobuz 615.611,50 612.922,20 612.149,35 614.467,90 611.747,25 3.066.898,20 
(c unitar) Cost unitar 
per kilometru 
Autobuz 11,36 11,82 12,30 12,80 13,32 
(I) Ch (Cost total) 
((km) x (c unitar)) 

Autobuz 6.993.346,64 7.244.740,40 7.529.437,00 7.865.189,12 8.148.473,37 37.781.186,53 
(11) Pr (Profit 
rezonabil) 

428.692,14 444.102,58 461.554,48 482.136,09 499.501,41 2.315.986,70 

(111) V (Venituri din 
servicii de transport 
public), din care: 

1.279.965,13 1.318.364,08 1.357.915,00 1.398.652,46 1.440.612,03 6.795.508,70 

Venituri din vănzarea 

de titluri de călătorie 
1.279.965,13 1.318.364,08 1.357.915,00 1.398.652,46 1.440.612,03 6.795.508,70 

Alte venituri din 
prestarea serviciului 
public 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

(1V) C Compensaţie 

anuală (1+11-111) 
6.142.073,65 6.370.478,90 6.633.076,48 6.948.672,75 7.207.362,75 33.301.664,53 

(D) Din care, 
Diferenţa de Tarif 
cuvenită Operatorului 

2.854.142,85 2.854.142,85 2.854.142,85 2.854.142,85 2.854.142,85 14.270.714,25 

Buget local 2.778.344.53 2.778.344.53 2.778.344.53 2.778.344.53 2.778.344.53 13.891.722,65 

Alte bugete 75.798.32 75.798.32 75.798.32 75.798.32 75.798.32 378.991,60 
Compensaţia directă 

anuală (IV-D) 3.287.930,80 3.516.336,05 3.778.933,63 4.094.529,90 4.353.219,90 19.030.950,28 

• Valoare estimată contract =33 301.664,53 lei fără TVA 

Valoare medie anuală estimată contract = 6.660.332,90Iei fără TVA 

DELEGATAR 
MUNICIPIUL SLATINA 

‘> 
P;gşe-diniW(te 

PCIPISTAŞ'Liogda '2A1,xandru 

k 

DELEGAT 
SC LOCTRANS S.A. 


